es-Sıddîk el-Ğu-
mârî, el-İhsân fî Taakkubi’l-İtkân li’s-Suyûtî, Dâru’l-Ensâr, Ysz., Tsz, s.4. ).
İbn Abdilberr, Ebû Ömar Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî,13
et-Temhîd li mâ fî’l-Muvatta’ mine’l-Meʿânî ve’l-Esânîd, nşr. Mustafâ b. Ahmed el-
Alevî, Muhammed Abdulkebîr el-Bekrî, I-XXIV, Mağrib 1387/1967, I, 3; el-Alâ’î, Ebû
Saîd Salâhuddîn Halîl b. Keykeldî b. Âbdillâh ed-Dimeşkî, Câmi’u’t-Tahsîl fî ’Ahkâ-
mi’l-Merâsîl, nşr. Hamdî Abdulmecîd es-Selefî, I, Beyrût 1407/1986, s. 34; Şemsuddîn
es-Sehâvî, Ebû’l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed, Fethu’l-Muğîs bi-
Şerh Elfiyyeti’l-Hadîs li’l-’Irâkî, nşr. Alî Huseyn Alî, I-IV, Mısır 1424/2003, I, 176; es-
Suyûtî, Celâlu’d-Dîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi
Tadrîbu’n-Nevâvî, nşr. Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Fâryâbî, I-II, I, 223; Alîy-
yul-Kârî, Ebu’l-Hasen Nûruddîn Alî el-Mollâ, Şerhu Nuhbeti’l-Fikr fî Mastalahâti
Ehli’l-Eser, nşr. Abdu’l-Fettâh Ebû Ğade, I, Lubnân / Beyrût, s. 406; es-San’ânî, Ebû
İbrahîm Muhammed b. İsmail b. Salâh el-Kehlânî, ’İsbâlu’l-Matar Alâ Kasabi’s-Sukker,
I, Beyrût 1427/2006, s. 259
Ayrıntılı bilgi için bkz. Halil İbrahim Kutlay, “Hadisin Senediyle Nakledilmesi İlmi So-14
rumluluğu Ortadan Kaldırır mı?”, Hadis Tetkikleri Dergisi, Cilt: IX, Sayı: 1, Yıl: 2011,
ss.

kendisine yer bulmuş ve ilk bakışta bile problemli olduğu izlenimi veren bir
rivayettir. Bu rivayet Kur’ân’ın cem’ usulüyle ilgili olarak aktarılan bir bilgiden
ibarettir. İlgili rivayete göre; Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665) ve Hz. Ömer (ö.
23/644) Hz. Ebû Bekr’in hilafeti döneminde Kur’ân’ın cem’i maksadıyla
oluşturulan komisyonda görevlendirilmiş ve sahabeden ellerinde bulunan
Kur’ân ayetlerini getirmeleri istenerek, iki kişinin şahitliğiyle bir ifadenin
Kur’ân metnine dâhil edilmesi sağlanmıştır.

Kur’ân’ın Cem’inde İki Şahit İstenmesi ile İlgili Rivayet

a.Sened İncelemesi

Kur’ân tarihiyle ilgili bilgi veren neredeyse bütün kaynaklarda zikredilen
bu bilgiye göre Hz. Ebû Bekr (ö.12/634) Kur’ân’ın toplanması ile ilgili olarak
görevlendirdiği Hz. Ömer (ö. 23/644) ve Zeyd b. Sâbit’e (ö.45/665) cem
usulüyle alakalı bir takım talimatlar vermiştir. Bu talimatlardan birisi de, iki
şahitle Kur’an ayetlerinin toplanmasıdır. İbn Kesîr’den18 (ö. 774/1374) es-
Suyûtî’ye19 (ö.911/1505), ez-Zürkânî’den20 (ö.1099/1688) M.M. el-A’zâmî’ye21

(ö.748/1348), rivâyeti çok sert bir şekilde tenkit ederek; “Şâyet İbn Ebî
Dâvud bunu rivâyet etmişse ahmaktır” değerlendirmesinde bulunmuş,
onun ölümle burun buruna gelmesinin sebebini, bunun gibi bühtanları çokça
ağzına alıyor olmasına bağlamıştır30.

İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) de İbn Ebî Dâvud hakkında cerh ifa-
delerinin olduğuna değinen ez-Zehebî, onların arasında bir husumetin
olduğunu, bu sebeple İbn Cerîr’in İbn Ebî Dâvud hakkındaki değerlendirmelerine
itibar edilemeyeceğini kaydetmiş ve İbn Ebî Dâvud’u ta‘dîl etmiştir31.

Dolayısıyla İbn Ebî Dâvud’un bu rivayeti
eserinde kaydetmiş olması onu güvenilir kabul ettiğinden değil, konuyla ilgili
diğer rivayetlerden farklı bir bilgi ihtiva ediyor olmasından ileri geliyor olabi-
lir.

Senedde yer alan ikinci râvî Ebu’t-Tâhir’in (ö. 250/864) asıl adı Ahmed b.
Amr b. Abdillah el-Emevî el-Kureşî’dir. en-Nesâî onun sika olduğunu ifade
etmiş; Ebû Hâtim “La be’se bih”40 bir râvî olduğu şeklinde değerlendirmede
bulunmuş, rivâyet ettiği hadisleri kitaptan rivayet edip ezberlemediği kayde-
dilmiştir41.

Daha sonraki râvî olan Abdullah b.

Bağdâd şehri devletin başkenti olduktan sonra doğal olarak

____________________________________
es-Suyûtî, Tedrîb, I, 330. 63
Şemsuddin es-Sehâvi, Ebû’l-Hayr Muhammed b. ‘Abdirrahmân b. Muhammed, et-Tuh-64
fetu’l-Latīfe fī Târîhi’l-Medīneti’ş-Şerife, Beyrût 1414/1993, II, 126, 127; İbnu’l-Keyyâl,
Ebû’l-Berakât Berakât b. Ahmed b. Muhammed el-Hatib, el-Kevâkibu’n- Neyyirât fi
Ma’rifeti mine’r-Ruvâti’s-Sikât, nşr. ‘Abdulhayyūm ‘Abdu Rabbinnebī, Beyrūt
1401/1981, I, 477.
Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, XI, 494.65
Ayrıntılı bilgi için bkz. Abdülazîz ed-Dûrî, “Bağdâd”, DİA, 1991, İstanbul, IV, 425-66
433.

Sikalardan bir topluluk ondan
rivayette bulunmuştur. Bunların her biri ondan rivayette tek kalmışlardır.
Bazıları da bazı rivayetlerini garib görmüşlerdir. Mâlik ondan, bir hadis
____________________________________

Hammâd b. Muhammed el-Ensârî, Mekke 1387/1967, I, 294. ez-Zehebî Mîzân’ında
ise “nerdeyse maruf değildir” demektedir (ez-Zehebî, Mîzânu’l-İ‘tidâl fî Nakdi’r-Ricâl,
nşr. ‘Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrût 1382/1963, III, 208.
Cemâluddîn el-Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, XXVI, 21383
İbn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-Kubrâ, I, 363.84
ez-Zehebî, Siyeru A‘lâmi’n-Nubelâ’, VI, 136.85
et-Tirmizî, el-‘İlelu’s-Sağır, I, 744.86
Cemâluddîn el-Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, XXVI, 215. Bu ifadelerin neden tenkit sebebi87
sayıldığına dair herhangi bir açıklama bulabilmiş değiliz.